

## Nr 147.

Ankom till riksdagens kansli den 5 juni 1916 kl. 11 f. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ytterligare anslag för gäldande av kostnader för införandet av statsmonopol å tobakstillverkningen i riket.*

(4:de avd.)

I en till riksdagen den 28 april 1916 avlåten proposition, nr 231, vilken för beredande handläggning blivit hänvisad till statsutskottet, har Kungl. Maj:t under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden nämnda dag föreslagit riksdagen att *ej mindre* å riksstaten för år 1917 under rubriken utgifter för kapitalökning bevilja, att utgå av lånemedel,

*dels* ett förslagsanslag å 6,000,000 kronor till ersättning m. m. enligt de i förordningen den 15 december 1914 om vad iakttagas skall i avseende å införande av statsmonopol å tobakstillverkningen i riket angivna grunder så ock för gäldande av kostnader för de i samma förordning omförmälda kommissioners arbeten m. m.;

*dels*, under förutsättning av bifall till Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till förordning om ersättning till tobaksgrossister och hos dem anställda personer med anledning av införandet av statsmonopol å tobakstillverkningen i riket, ett förslagsanslag å 2,600,000 kronor till ersättning och understöd m. m. enligt de i nämnda författningsförslag angivna grunder så ock för gäldande av kostnader för de i förslaget omförmälda kommissioners arbete, av vilket anslag högst 50,000 kronor må användas till utbetalning av understöd enligt 8 § i samma författningsförslag;

*Bihang till riksdagens protokoll 1916. 6 saml. 92 häft. (Nr 147.)*

*dels ock*, under förutsättning av bifall till Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till förordning om utvidgad rätt till ersättning i vissa fall i anledning av införandet av statsmonopol å tobakstillverkningen i riket, ett förslagsanslag å 50,000 kronor till ersättning enligt de i detta författningsförslag angivna grunder;

*än även* medgiva, att Kungl. Maj:t må redan under år 1916 av tillgängliga medel förskottsvis utanordna de belopp, som för ovannämnda ändamål kunna bli under samma år erforderliga.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

Vidkommande till en början frågan av beviljande av tilläggsanslag å 6,000,000 kronor för gäldande av ersättningar enligt de av 1914 års senare riksdag antagna grunder för införande av statsmonopol å tobakstillverkningen i riket inhämtas av statsrådsprotokollet, att utöver denna avsevärda ökning av de ursprungligen beräknade kostnaderna för tobaksmonopolets införande ytterligare utgifter för samma ändamål torde vara att emotse.

I fråga om det anslag å 2,600,000 kronor, som äskats för beredande av ersättningar och understöd enligt de grunder, som angivits i Kungl. Maj:ts proposition nr 227 med förslag till förordning om ersättning till tobaksgrossister och hos dem anställda personer med anledning av införandet av statsmonopol å tobakstillverkningen i riket, har bevillningsutskottet, till vilket ifrågavarande författningsförslag blivit hänvisat, tillstyrkt, att förslaget måtte av riksdagen antagas, dock med iakttagande av vissa ändringar, vilka emellertid icke ansetts behöva påverka beräkningen av det nu ifrågavarande anslagsbeloppet.

Beträffande slutligen det begärda anslaget å 50,000 kronor erfordras detsamma, därest Kungl. Maj:ts i proposition nr 228 framlagda förslag om utvidgad rätt till ersättning för handelsresande och platsförsäljare av riksdagen antages. Berörda proposition har av bevillningsutskottet blivit tillstyrkt.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må,

1) å riksstaten för år 1917 under rubriken utgifter för kapitalökning bevilja

a) ett förslagsanslag å 6,000,000 kronor till ersättning m. m. enligt de i förordningen den 15 december 1914 om vad iakttagas skall i avseende å in-

förande av statsmonopol å tobakstillverkningen i riket angivna grunder så ock för gäldande av kostnader för de i samma förordning omförmälda kommissioners arbete m. m.;

b) under förutsättning att Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om ersättning till tobaksgrossister och hos dem anställda personer med anledning av införandet av statsmonopol å tobakstillverkningen i riket med de av bevillningsutskottet förordade ändringar varder av riksdagen bifallen, ett förslagsanslag å 2,600,000 kronor till ersättning och understöd m. m. enligt de i nämnda författningsförslag angivna grunder så ock för gäldande av kostnader för i förslaget omförmälda kommissioners arbete, av vilket anslag högst 50,000 kronor må användas till utbetalning av understöd enligt 8 § i samma författningsförslag;

c) under förutsättning av bifall till Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om utvidgad rätt till ersättning i vissa fall i anledning av införandet av statsmonopol å tobakstillverkningen i riket, ett förslagsanslag å 50,000 kronor till ersättning enligt de i detta författningsförslag angivna grunder;

II) medgiva, att Kungl. Maj:t må redan under år 1916 av tillgängliga medel förskottsvis utanordna de belopp, som för ovannämnda ändamål kunna bliva under samma år erforderliga.

Beträffande sättet för täckande av förenämnda anslag kommer utskottet att framdeles avgiva yttrande, vilket utskottet skolat härigenom för riksdagen

anmäla.

Stockholm den 5 juni 1916.

På statsutskottets vägnar:

CARL SWARTZ.

---